
DIVISIONE SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI, ABITATIVI E LAVORO
AREA INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DEL 79 Torino, 15/02/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

S.F.E.P.  -  STIPULAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA
GESTIONE CORSO BIENNALE (500 +  500  ORE)  PER LA QUALIFICA DI
OPERATORE  SOCIO-SANITARIO.  AVVISO  PER  LA PRESENTAZIONE  DI
CORSI  DI  OPERATORE  SOCIO  SANITARIO  E  CORSI  PER  GIOVANI  A
RISCHIO - A.F. 2021/2022. FINANZIAMENTO REGIONE PIEMONTE.

La Regione Piemonte – Formazione professionale, con determinazione n. 779/A1503B/2021 del 20
dicembre 2021 ha approvato e finanziato il corso per operatore socio-sanitario biennale (500 + 500
ore) presentato,  a seguito a seguito dell’Avviso per la presentazione di corsi di  operatore socio
sanitario e corsi per giovani a rischio, Anno Formativo 2021/2022, dalla Città di Torino, tramite
S.F.E.P., Servizio Formativo della Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro, per
il  quale  ha acquisito la  disponibilità  dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  Città  della  Salute  e
della Scienza di Torino, a finanziamento avvenuto, alla stipulazione di Accordo.
Il finanziamento complessivo del corso è pari a Euro 108.240,00 che sarà erogato in importi di Euro
54.120,00  per  ciascun  anno  formativo,  da  accertare,  in  base  ai  “Flussi  finanziari”  previsti
dall’Avviso, con successive determinazioni dirigenziali al bilancio di competenza.

Pag 1 di 3



Il finanziamento di Euro 54.120,00 relativo alla prima annualità, assegnato con il provvedimento
sopra indicato per l’A.F. 2021/2022, sarà incassato entro il 31 dicembre 2022.
Occorre, quindi, provvedere alla stipulazione di un accordo di collaborazione dal titolo “corso per la
qualifica di operatore socio-sanitario biennale (500 + 500 ore)” per gli anni 2021/2022 e 2022/2023,
tra  la  Città  e  l’Azienda Ospedaliero-Universitaria  Città  della  Salute  e  della  Scienza  di  Torino,
secondo il testo allegato (all. 1), parte integrante del presente provvedimento. 
Con il suddetto sono disciplinate le responsabilità di indirizzo e di gestione della collaborazione, la
suddivisione delle responsabilità per l’esecuzione del programma di lavoro, l’organizzazione delle
modalità di  gestione dei rapporti  con i  soggetti  referenti,  la modalità di  gestione del contributo
finanziario, come meglio specificato all’art. 8 dell’accordo.
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di approvare la stipulazione di un Accordo di collaborazione tra la Città e l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria  Città  della  Salute  e  della  Scienza  di  Torino  dal  titolo  “corso  per  la  qualifica  di
operatore socio-sanitario biennale (500 + 500 ore)”, per gli anni 2021/2022 e 2022/2023, secondo il
testo  allegato  (all.  1),  parte  integrante  del  presente  provvedimento.  In  questo  contesto,  per  la
realizzazione  delle  attività  si  assegneranno  fondi  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  lett.  b)  del
Regolamento delle modalità di erogazione di contributi approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015;
2) di dare mandato alla Direttrice della Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro
e per essa alla Direttrice S.F.E.P., di firmare i relativi atti, con facoltà di apportare quelle variazioni
che in tale sede si renderanno necessarie al fine preposto;
3) di rinviare a successivi provvedimenti dei Dirigenti l’adozione degli atti conseguenti e necessari,
dando  atto  sin  d’ora  che  le  spese  necessarie  per  la  realizzazione  del  corso  sono  coperte  dal
finanziamento della Regione Piemonte specificato in narrativa;
4) di prendere atto che le spese inerenti e conseguenti la stipulazione dell’accordo di cui al punto 1
sono a carico della Città e saranno fronteggiate dai servizi competenti;
5) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4 comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire l'avvio del percorso in oggetto.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Ileana Giuseppina Leardini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-79-2022-All_1-All-1-Accordo_oss-biennale_SFEP_21-22.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-02-15T12:54:33+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-02-16T17:00:04+0100
	ROSA IOVINELLA




